
1 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 1 ANO XVI N°157 1 FORTALEZA, 21 DE AGOSTO DE 2024 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Cruz - Secretaria de Saúde - Aviso de Pregão Eletrônico n° 1512024-SESA. Comunica aos interessados 
que no próximo dia 05 de setembro de 2024, às 09h, estará abrindo Licitação na modalidade Pregão Eletrônico n° 1 5/2024-SESA - Contratação 	a 
especializada para realização de exames especializados destinados a atender a Secretaria de Saúde, pelo Sistema LICITA+BRASIL— www.l 	s  
com.br. O Edital poderá ser obtido junto a Pregoeira no Setor de Licitações, à Praça dos Três Poderes s/n° - Bairro Aningas e nos sitcs: ww . 
www.licitamaisbrasil.com.br , www.tce.ce.gov.br  e Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP). Cruz-CE, 20 de agosto de 2024. 	aApapio 
Pinho Lopes - Pregoeira. 	 O 

c.) 

UBR*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Potengi - 2° Extrato de Aditivo aos Contratos N° 20230817E1,20230817E2. Parte O unicit 
Potengi, através da Secretaria de Educação e as empresas Serv Lok Serviços e Locações LTDA, CNPJ: 19.007.717/0001-93 e V e V 
LTDA, CNPJ: 27.499.707/0001-40. Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada para a prestação dos serviços de transporte escolar 
Municipal e Estadual, a serem executados em regime de empreitada pelo menor preço por km rodado, e por rota/itinerário de interess da S 	a 
Educação do Município de Potengi/CE, Vigência: Até 16/08/2025. Potengi/CE, 16 de Agosto de 2024. Signatários: Antônio Marcos A 	da de Abreu, 
Victor Valério da Silva Lopes e Maria Edvânia Soares Pinheiro Secretaria de Educação. 

*0* *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Fortim - Extrato do Contrato N° 1308.0112024 - SME. Referente ao Processo Administrativo de Dispensa 
de Licitação N° 2507.01/2024 - SME; Partes: Município de Fortim, através da Secretaria Municipal de Educação; Objeto: Contratação de prestação de 
serviço de manutenção, preventiva, conetiva e revisão nos fogões industriais das Escolas de Tempo Integral do Município de Fortim/CE. Contratado: 
Osias Construcoes, Comercio e Serviços LTDA, inscrita no CNPJ sob o no 39.306.82210001-30; Valor Global: RI 12.500,00 (doze mil e quinhentos reais); 
Vigência: Até 31 (trinta e um) de Dezembro de 2024; Ordenadora de Despesas: Ivoncide de Araújo Rodrigues - Secretária Municipal de Educação. Fortim! 
CE, 20 de agosto de 2024. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Deputado Irapuan Pinheiro - Aviso de Licitação. O(a) Sec. Mun. do Desenvolvimento Agrário, através 
do(a) seu(ua) Pregoeiro(a), toma público que realizará as 09:00, do dia 05 de setembro de 2024, no endereço eletrônico https://compras.m2atecnologia.com . 
br/, Pregão n°2024.08.19.3. Objeto: Contratação de serviços de locação de máquinas pesadas para atender a necessidade da Secretaria do Desenvolvimento 

• Agrário do Município de Deputado Irapuan Pinheiro/CE. O Edital e seus anexos, poderão ser obtidos nos endereços eletrônicos https://compras . 
m2atecnologia.com.br/. Informações no endereço: Av. dos Três Poderes, SIN. Deputado Irapuan Pinheiro/CE, 21 de agosto de 2024. Antonio Lucas 
Feitoza de Sousa - Pregoeiro(a). 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Graça - Aviso de Licitação. O Secretário de Obras, Transporte e Serviços Públicos, deste Município toma 
público que no dia 05 de setembro de 2024 às 09:00 horas, estará abrindo licitação na modalidade Concorrência Eletrônica N° 04.005/2024-CE no portal 
www.licitamaisbrasil.com.br  cujo objeto é a Contratação de empresa especializada para pavimentação em pedra tosca em diversas Ruas trechos (Caraúbas, 
Bano Vermelho e Sede) no Município de Graça/CE. O Edital estará disponível, no horário de atendimento ao público de 08:00 as 12:00h e também nos sites 
http://municipios.tce.ce.gov.brflicitacoes/ e http://www.graça.ce.gov.br/. Informações à Av. José Cândido de Carvalho, 483 - Centro, Graça - CE, fone: 00*88 
—3656 1255. Graça - CE, 20 de agosto de 2024. Antônio Egberto Rodrigues - Secretário de Obras, Transportes e Serviços Públicos. 

0*0 0*0 *** 

J' ,3 	Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Amontada - Aviso de Continuidade de Licitação. A Secretária de Educação da Prefeitura de Amontada 
toma público, para conhecimento dos interessados que no próximo dia 22 de Agosto de 2024, às 09h00min, estará Reabrindo a Licitação na modalidade 
Concorrência Pública Eletrônica n° 14.03.02/2024.08 para o seguinte objeto: Contratação de Pessoa jurídica para a construção de quadra e reforma de escola 

MISTO 	no distrito de gostosa e Localidade de Cabatã no Município de Amontada/CE. O qual encontra-se na íntegra na Sede da CPI-, no horário de 8h00min às 
p.o*p,0000 	 12h00min e no site do Tribunal de Contas do Estado do Ceará, no endereço eletrônico: http://municipios.tce.ee.gov.br/licitacoes,  ainda, www.bllcompras. 

org.br . Amontada/CE, 19 de agosto de 2024. Silvia Helena Azevedo Brandão - Secretária de Educação. 
FSC'e128051 

*** *0* *0* 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Mucambo - Aviso de Licitação. O Agente de Contratação deste Município toma público que no dia 05 de 
setembro de 2024 às 09:00 horas, estará abrindo Licitação na modalidade Concorrência N° 2008.0212024-CP no portal novobbmnet.com.br  cujo objeto é a 
Contratação de empresa para execução de pavimentação em pedra tosca na sede e em localidades no Município de Mucambo/CE. O Edital estará disponível, 
no Horário de atendimento ao público de 08:00 às 12:00h e também nos sites http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/  e http://www.mucsmbo.ce.gov.br/. 
Informações pelo fone: 0*088  —3654 1133, ou no endereço à Rua Construtor Gonçalo Vidal, s/n, Centro. Mucambo - Ce, 20 de agosto de 2024. Francisco 
Orécio de Almeida Aguiar - Agente de Contratação. 

*** *0* *0* 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Mucambo - Aviso de Licitação. O Pregoeiro/Agente de Contratação deste Município toma público que no 

Ik  dia 03 de setembro de 2024 às 09:00 horas, estará abrindo Licitação na modalidade Pregão Eletrônico N° 2008.01/2024-PE no portal novobbmnet.com . 
br cujo objeto é a Aquisição de um veículo, equipamentos e materiais permanentes para atender as necessidades da Secretaria de Saúde do Município de 
Mucambo/CE, conforme Proposta N° 11413562000183. O Edital estará disponível, no horário de atendimento ao público de 08:00 às 12:00h e também 
nos sites http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/  e http://www.mucambo.ce.gov.br/. Informações pelo fone: 0**88 - 3654 1133, ou no endereço à Rua 
Construtor Gonçalo Vidal, s/n, Centro. Mucambo - Ce, 20 de agosto de 2024. Francisco Orécio de Almeida Aguiar - Pregoeiro/Agente de Contratação. 

0*0 0*0 *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Tauá - Aviso de Licitação. A Prefeitura Municipal de Tauá, por meio do Ordenador de Despesas da Secretaria 
de Gestão Organizativa e de Pessoas, toma público aos interessados a abertura do Pregão Eletrônico n° 19.08.001/2024-SEGOP, cujo objeto é a Contratação 
de serviços técnico especializado em Arquivologia para atuar na organização, classificação dos documentos existentes, para atender as necessidades do 
Arquivo Geral do Município, junto a Secretaria de Gestão Organizativa e de Pessoas da Prefeitura de Tauá-CE. Com  Abertura das Propostas para o dia 05 de 
setembro de 2024, às 08h00min. O Edital completo está disponibilizado em: https://www.gov.br/pncp/pt-br,  https://novobbmnet.com.br/,  https://municipíos-
licitacoes.tce.ce.gov.br/ e https://www.taua.ce.gov.br/licitacao.php . Tauá-CE, 20 de agosto de 2024. Ordenador de Despesas. 

*0* *0* *0* 
Estado do Ceará - Câmara Municipal de Pacatuba - Aviso de Licitação - Concorrência Pública N° 2024.08.20.00ICE. A Câmara Municipal de 
Pacatuba, através do seu Agente de Contratação, toma público que realizará às 10:00, do dia 05 de setembro de 2024, no endereço eletrônico https://compras. 
m2atecnologia.eom.br/ a Concorrência Pública n° 2024.08.20.00ICE. Objeto: Contratação de empresa visando a construção do segundo piso do prédio da 
Câmara Municipal de Pacatuba/CE. O Edital e seus anexos, poderão ser obtidos nos endereços eletrônicos: https://compras.m2atecnologia.com.br/,  https:// 
municipios-licitacoes.tce.ee.gov.br/,  https://www.cmpacatuba.ce.gov.br/. Informações poderão ser obtidas no endereço: Rua Major Crisanto de Almeida,195 
- Bairro Centro CEP: 61.801-205 - Fones (85) 3345-1284. Pacatuba/CE, 21 de agosto de 2024. Tiago Pinto de Oliveira - Agente de Contratação. 

*** *** *0* 
COMPANHIA HIDRO ELÉTRICA DO SÃO FRANCISCO-CHESF 

COMUNICAÇÃO 
Toma público que requereu da Superintendência Estadual de Meio Ambiente do Estado do Ceará, SEMACE, a Renovação da Licença de Operação 115/2021, 
com validade até 14/02/2025, da Linha de Transmissão 230 kV Sobral III - Acaraú II - C2, com 91,19 km de extensão, interligando a Subestação Sobral III 
à Subestação Acaraú II, passando pelos municípios de Sobral, Santana do Acaraú, Morrinhos, Marco, Bela Cruz e Acaraú, no Estado do Ceará. 
Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento da SEMACE. 



.. 	
. 	 . 

WWW.OPOVO.COM.BR  

QuÃRTAFEIRA 
FORTALE2Á-CEARÁ-21 DE AGOSTO 052024 

O resultado do balanço finan- 
ceiro da instituição foi adiantado operações, 
pela jornalista Beatriz Cavalcan- desembol- 
te. Do montante de recursos do sando R$ 5,46 

ME, R$ 4,32 bilhões foram apli- bilhões. Dos 

cados no Ceará. O número re- q4a,e dois 

presenta 18,8% do total. O Estado 
milhões 

ficou atrás somente da  Bahia,  
de clientes  
contemplados, 

com R$ 5,41 bilhões e 23,5% em 68,2% eram 
participação total. 	. 	. mulheres 

O presidente do banco Paulo 

Câmara, vê a expansão dos de- 
sembolsos e do volume de novas 
contaçôes estarem em linha 
com, a melhoria da coneessão 
de crédito. 'tais recursos foram. 
fundamentais para a geração 
ou. manutenção de aproxima- 

damente 282 mil empregos, se- 
gundo estimativa do Escritório 
Técnico de Estudos Econômicos 
do Nordeste (Etene). co 

Os Impactos econômicos do , 
FNEgeraram, ainda, uma adição rn 
de R$ 3,59 bilhões na massa sa- 
larial do Nordestee R$ 901,8 mi- m 
lhões na arrecadação tributária. 

, 
"Além disso, osfinanciamen- 

tos do ME elevaram o Valor O 

Bruto da Produção em R$ 18,62 

bilhões e adicionaram W8,69 
bilhões à economia regio'nal' 
detalha o presidente nas de- 

monstrações financeiras. 
Houve, ainda, aumento na $ 

carteira de crédito adminis- 
trada pelo BNB. Com  alta de 
15,4% no ano a ano, o volume ATRASO 

foi de R$143,3 bilhões. Segundo ».ItadimpLência 
o diretor financeiro e de crédito acima de 

do Banco do Nordeste, wanger 90 dias da 

Alencar Rocha, a instituição carteira 

atua fortemente onde outras . 
própria do 

não chegam, como no sensiári- 
BN13 caiu 
0,6 ponto 

do nordestino, que cobra mais percerttuat na 

Estado do Ceará- Prefeitura Municipal de Mocambo -Aviso de Licitação. O Pregoeiro/Agente
de Contratação deste Murúdpio torna público que no dia 03 de setembro de 2024 ás 0900 horas, 
estará abrindo licitação na modalidade Pregão Eletrônico N° 2008.0112024-PE no portal 
novobbrnneLcom.br cujo objeto é a Aquisição de um velojio, equipamentos e materiais 
permanentes para atenderas necessidades da Secretaria de Saúde do Municipiode MucarnbolCE, 
conforme Proposta No 11413562000183.0 Edital estará disponível, no horário do atendimento ao 
público de 08:00 às 12:00h e também nos sites httpJ(muniopios.tce.ce.gov .brllídtacoe& e 
http:/t*ww.mucambo.ce.gOV.brF. Informações pelo fone: 088 -36541133. ou no endereço à Rua 
Construtor Gonçalo Vide, s!s. Centro. Mucnáso- Ce, 20 de agosto de 2024. Francisco Orécio 
la Almeida Aguiar -PregoeirO(Agefltede Contratação. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Canindé - Aviso de Adendo - Pregão 
Eletrõnico N°  01512024-PE-SRP. ASecretária da Assistência Social da Prefeitura Municipal de 
Canirrdé/Ce, torna público para conhecimento de todos os interessados que foi realizado 11 

Meado ao Edital do Pregão Eletrônico N°015/2024-PE-SRP. cujo objeto é o Registrode Preços 
visando Muras e eventuais aquisição de gêneros alimenticios não perecíveis para cestas 
básicas, a serem doadas ás familias carentes, beneficiadas pelos programas e Projetos 
dsenvoisidos pala Secretaria Municipal de Assistência Social do Murriclpio de Canisdá/CE, 
álte,andoa composição do lote no anexo 1 termo de referência do Edital, e que a palirdo dia 21 
de agosto de 2024 às 10h (horário de Brasilia), através do alta: wwarbscompras.org.bt  - 
*Acesso identificado no linit especitico. em sessão pública por meio do comunicação via 
iitemet, iniciará os procedimentos de Recebimento das Propostas de Preços, encerrando no 
dia 03 de setembro de 2024 as 09h (horário de Brasão) o procedimento de Recebimento de 
Prdpostas. A partir das 09h (horário de Brasilia) do dia 03 de setembro de 2024 dará início a 
aberti,ira das propostas, e. em seguida, ar das 10h Iniciará a toimaazaçãodeienom e 
doojmentôs de habilitação. Informamos que o adendo com as devidas retilicações encontra se 
disponível nos alies wbIiaoqnpras.org.br  e trflpsj/munidpios-licitacoes.tee.ce.gov.bd , bem 
corno nos autos do referido Processo. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Mucanmbo - Aviso de licitação. O Agente de 
Contratação deste Município toma público que no dia 05 de setembro de 2024 às 09:00 horas. 
estará abrindo licitação na modalidade Concorrôncla No 2008,02/2024-CP no portal 
novobbmnet.com.br  cujo objeto é a Contratação de empresa para execução de pavimentação 
em pedra tosca na sede e em locaidades no Misticipio de MUCanIbOICE. O Edital estará 
diquontvel. no Horário de atendimento ao público de 00 és 12.00h e também nos artes 
dlpúImuniciplos.toa.ce.g.br0idtacoesI e http'J/eraw.mscambo.ce.gov.bd . Irdormações pelo 

fone: l°88- 3654 11 n ou no endereço li Rua Cansb'Jtcs'GOnÇalO Vide, 551, Canta. MucarilbO 
. Ce, 20 deagostode2o24. Francisco Oréciode Almeida Agutar-Agente de Contratação. 

Estado do Ceará -Prefeitura Municipal de Mauriti -Aviso de Licitação- Pregão Eletrõnico 
N. 2024.08,20.0IIPE. Objeto: Contratação dos serviços funerários com aquisição de umas, 
destinados afamitias em situação temporária de vulnerabilidade social assistida pelo Programa 
de Beneficio Eventual: Auxilio Funeral, através da Secretaria de Proteção Social e do Trabalho, 
do Municipio de MauntilCE, Entrega das Propostas: a partir desta data e abertura das 
propostas: 05/0912024 ás 09h00rrmin (horário de Brasília) no sitio www.bllcompnas.com . 
informações gerais: O Edital poderá ser obtido através do sitio retendo acima e nos artes 
flpi/weaUce.ce.gov.br/ticitacoes/  e www.mauriti.ce.gov.br  ou junto ao Pregoeiro no setor & 

licitação, Sito âAv. Senhor Manias, a/no. Bairro Bela Vista. Mauriti/CE. 20 de agosto de 2024. 
.osêWlIItun Cruz Figuelrôdo-Pregoeiro. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Jaguaretama -Aviso de Licitação. Modalidade: 
ConcorrêncIa Elefrãrlca N.' CE405f2024-SEJUV. Objeto: contratação de obras e serviços de 
engenharia para executar a construção de academias de saúde, de responsabilidade da 
Secretaria de Esporte e Juventude, conforme caderno de encargos, planilhas de orçamento, 
cronograma ttsico f'rranceiro, memorial do cálculo, composição de B.D.t, composição de preços 
unitários, composição de encargos sociais, memorial descritivo, especificações técnicas, 
mistério fotográfico, projetos (peças gráficas) e Anotação de Responsabilidade Técnica - ART, 
em anexo, em anexo. Forma deEaeaição: Indireta. Tipo: MerrorProço Global. Forma de Disputa: 
Aberto e Fechado. OAgente de Contratação da Prefeitura Municipal de Jaguaretama comunica 
aos interessados que  entrega das propostas comerciais dar-se-á até odia 10.09.2024 às 08:00 
horas (Horário de BrasIlia). O Edital e seus anexos estarão disponíveis através dos altos: 
h5/blonmpras.cons51Ome/laJbiiCoCcess acesso identificado no 11k - acesso publico e 
rww.tce.ce.gov.br. Pau loHenrique Nunes Nogueira -Agente de Contratação. 

Estado do Ceará -Prefeitura Municipal de Jaguaretama -Secretaria de cultura e Turismo - 
Aviso de Homologação e Adjudícação - Modalidade: Concorrência EletrônIca W. 
00112024- SECULT. Objeto: contratação do obras e serviços para a construção do centrm  de 
convenções no municiplo de Jaguaretama, de responsabilidade da Secretaria de Cultura e 
Turismo, conforme caderno de encargos, planilhas de orçamento. cronogramaf'uxico financeiro, 
memorial de cálculo, composição de BOI, composição de preços unitários, composição de 
encargos sociais, memorial descritivo, especificações técnicas, mistério fotográfico, projetos 
(peças gráficas) e anotação de ResponsabiidadeTéomica-AJliT, era anexo, com Valor Global de 
R$ t .260.106,15 (Hum milhão duzentos e sessenta mil, cento e seis reais e quinze centavos) 
Homologo a Licitação na forros da Lei W. 14.133/202. Lysa Rodrigues Pereira. Sec. de 
Cuitura eTunismo. Jaguaretama-CE. 20 deAgosto de 2024. 



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - 	FLIIII'\ 	ISSN 1677-7069 
	

N 2  161, quarta-feira, 21 de agosto de 2024 

fl 

. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N 5  1512024-SESA 

A Secretaria de Saúde comunica aos interessados que no próximo 
setembro de 2024, às 09h, estará abrindo Licitação na modalidade Pregão Eletrônico nO 
15/2024-SESA - Contratação de empresa especializada para realização de exames 
especializados destinados a atender a Secretaria de Saúde, pelo Sistema L1C1TA+BRASIL-
www.licitamaisbrasil.com.br. 

O Edital poderá ser obtido junto a Pregoeira no Setor de Licitações, à Praça dos 
Três Poderes 5/n2 - Bairro Aningas e nos sites: www.cruz.ce.gov.br , 
www.licitamaisbrasil.com.br, www.tce.ce.gov.br  e Portal Nacional de Contratações Públicas 
(PNCP). 

Cruz-CE, 20 de agosto de 2024. 
EROCI-IÂNIA ACACIO PINHO LOPES 

Pregoeira 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
CREDENCIAMENTO N2  312024 

O Presidente da Comissão de Contratação Especial de Licitações - CCEL torna 
público, para conhecimento dos proponentes e demais interessados, que o Resultado Final 
do 	Credenciamento 	003/2024 	encontra-se 	disponível 	no 	sitio 
https://comprus.sepog.fortaleza.cn.gov.br/publico/detalhe- 
licitacao.asp?id=2289&fonte=Novo. Informações adicionais encontram-se à disposição na 
Avenida Heráclito Graça, n° 750, Centro, CEP: 60.140-060, Fortaleza, Ceará ou por meio do 
endereço eletrônico: licita.cel@tclfor.fortaleza.ce.gov.br  1 CEL. NO Processo: P09941912024. 
ORIGEM: Secretaria Municipal da Cultura de Fortaleza - SECULTFOR. OBJETO: O Objeto 
deste Edital é o Chamamento Público para o Credenciamento de Profissionais do setor 
cultural e artístico, residentes ou não no Ceará, interessados em prestar serviços de análise 
e emissão de parecer técnico sobre projetos culturais dos diversos Editais da SECULTFOR, 
dentre eles os referentes à Lei Aldir Blanc (LEI NO 14.399/20221, e para compor as 
subcomissões destinadas ao Mecenato Municipal e ao Fundo Municipal de Cultura. 

Fortaleza - CE, 20 de agosto de 2024. 
WAGNER PEREIRA VALDIVINO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTIM 

EXTRATO DO CONTRATO N 1308.0112024 - SME 

Referente ao Processo Administrativo de Dispensa de Licitação Ng 2507.01/2024 - SME; 
Partes: Município de Fortim, através da Secretaria Municipal de Educação; Objeto: 
Contratação de prestação de serviço de manutenção, preventiva, corretiva e revisão nos 
fogões industriais das Escolas de Tempo Integral do Município de Fortim/CE. Contratado: 
Osias Construcoes, Comercio e Serviços LTDA, inscrita no CNPJ sob o n 39.306.822/0001-
30; Valor Global: R$ 12.500,00 (doze mil e quinhentos reais); Vigência: Até 31 (trinta e um) 
de Dezembro de 2024; 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANJEIRO 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N 9  2024.08.19.1 

O Agente de Contratação Município de Granjeiro/CE, no uso de suas atribuições 
legais, torna público, para conhecimento dos interessados, que estará realizando Certame 
Licitatório, na modalidade Pregão Eletrônico, cujo objeto é a contratação de empresa 
especializada na confecção de próteses dentárias, de interesse da Secretaria Municipal de 
Saúde, conforme especificações constantes no Edital Convocatório, conforme 
especificações apresentadas junto ao Edital Convocatório e seus anexos. Inicio do 
acolhimento das propostas: 22 de agosto de 2024 as 16:00 horas. Abertura das Propostas: 
04 de setembro de 2024, às 09:00 horas. Inicio da sessão de disputa de preços: 04 de 
setembro de 2024, às 09:30 horas. 

Através do site www.licitacaogranjeiro.com.br . 
Os interessados poderão obter o texto integral do Edital através dos endereços 

eletrônicos: www.licitacaogranjeiro.com.br  e www.tce.ce.gov,br. 
Informações pelo telefone (88)3519-1350. 

Granjeiro-CE, 20 de agosto de 2024. 
LUIS EDSON OLIVEIRA SOUSA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBARETAMA 
SECRETARIA DE SAÚDE 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N2  312024-SRP-SECRETARIA DE SAÚDE 

A Prefeitura Municipal de ibaretama, através da Secretaria de Saúde, faz 
publicar o AVISO DE HOMOLOGAÇÃO referente ao PREGÃO ELETRÔNICO NO 003/2024-SRP-
SECRETARIA DE SAUDE, cujo objeto: Registro de Preços Visando Futura e Eventual 
Aquisição de Medicamentos Éticos, Genéricos e Similares com Base na Tabela Oficial de 
Preços de Medicamentos, Órgão Oficial da Associação Brasileira de Comércio Farmacêutico, 
Tabela ABC Farma. Considerando o Maior Desconto Sobre o Preço ao Consumidor para 
atender as necessidades da Secretaria de Saúde Município de Ibaretama/CE. Tornam 
Público que fica Homologado o processo supracitado em favor das empresas: 01- Santa 
Branca Distribuidora de Medicamento, inscrita no CNPJ nn 06.053.353/0001-36; para o 
Lote: 121: com valor de R$ 122.993,89 (Cento e vinte dois mil, novecentos e noventa e três 
reais e oitenta e nove centavos). 02- Médici Hospital Ltda., inscrita no CNPJ n 0 . 

39.985.482/0001-36: para os Lotes: 02, 03, 04 e 05: com valor de 9$ 819.650,10 
(Oitocentos e dezenove mil, seiscentos e cinquenta reais e dez centavos(. Perfazendo o 
valor global R$ 942.643,99 (Novecentos e quarenta e dois mil, seiscentos e quarenta e três 
reais e noventa e nove centavos). 

Ibaretama - CE, 19 de agosto de 2024 
JOÃO DE CASTRO CHAGAS NETO 

Secretário 

PREFEITURA MUNICIPAL DE INDEPENDÊNCIA 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA NQ SE.CHO02124 

A Secretaria de Educação, localizada na Rua do Cruzeiro, nt 244, Centro, comunica aos 
interessados que estará recebendo no período de 21/08/2024 a 11/09/2024, os envelopes para a 
Chamada Pública nu SE-CHO02/24, que tem como objeto a Aquisição de gêneros alimentícios da 
agricultura familiar, conforme Lei n 11.947/2009, destinado a alimentação escolar do Programa 
Nacional de Alimentação Escolar (PNAE), junto a Secretaria de Educação do Município de 

Independência-CE. 

Este documento pode ser verificado no endereço eietrónioo 

Vj
j http://sncvo.ingnu.bn/sotnntioidade.ictmi,  peio código 05302024002100178 

O referido Edital poderá ser adquirido no endereço acima, a partir da data 
icação, de segunda a sexta-feira, no horário de expediente ao público, de 07:30 
/ 13:30 às 17:30 horas, e consultado através do Portal de Licitações dos 

no 	site 	do 	TCE/CE 	(https://municipios- 
ce.ce.gov.br/inden.php/outras_modardades/abertas(,  e no site do Município 

Independência/CE, 20 de agosto de 2024. 
JOSÉ EDILSON LIMA COUTINHO 

Secretário 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARETAMA 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA NO 112024 - SECULT 

Secretaria de Cultura e Turismo - Modalidade: Concorrência Eletrônica N 0. 001/2024 - SECULT. 
Objeto: contratação de obras e serviços para a construção do centro de convenções no 
municipio de Jaguaretama, de responsabilidade da Secretaria de Cultura e Turismo, 
conforme caderno de encargos, planilhas de orçamento, cronograma físico financeiro, 
memorial de cálculo, composição de BOI, composição de preços unitários, composição de 
encargos sociais, memorial descritivo, especificações técnicas, relatório fotográfico, 
projetos (peças gráficas( e anotação de Responsabilidade Técnica - ART, em anexo, com 
Valor Global de R$ R$ 1.260.106,15 (um milhão duzentos e sessenta mil cento e seis reais 
e quinze centavos). Homologo a Licitação na forma da Lei NO. 14.133/2021 - Lyna Rodrigues 
Pereira. Sec. de Cultura e Turismo. 

Juguaretama - CE, 20 de Agosto de 2024. 
LYSA RODRIGUES PEREIRA 

Secretaria de Cultura e Turismo 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE 
SECRETARIA DE SAÚDE 

AVISO DE ALTERAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N9  5.08.0112024 

O município de Jaguaribe, no uso de suas atribuições, em conformidade com a 
Lei 14.133/2021 comunica aos interessados do Pregão Eletrônico No 05.08.01/2024, cujo 
objeto é: aquisição de material médico-hospitalar, próteses dentarias e material 
odontológico. junto a Secretaria de Saúde do município de Jaguaribe/CE, dessa forma em 
conformidade com a legislação pátria fica remarcada a sessão de abertura e julgamento 
para o dia 02/09/2024 às 09:00 h. 

Jaguaribe/CE, 20 de agosto de 2024. 
IANNY DE ASSIS DANTAS DIOGENES 

Ordenadora de Despesas 

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO NQ 312024 - SEDUC 

Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios, oriundos da agricultura familiar para atender a 
demanda do ano letivo de 2024 paro educação infantil, pré-escola, ensino fundamental, 
ensino fundamenta integral, atendimento educacional especializado (AEE( e Educação de 
Jovens e Adultos (EiA), junto a Secretaria de Educação e Cultura do município de Jaguaribe/CE, 
nas condições estabelecidas no Edital de Chamamento Público Nu. 003/2024 - SEDUC. 

Credenciamento e Recebimento Da Documentação: até o dia 18 de setembro 
de 2024 às 129:30h (Horário Local(. Local da Audiência Pública: Av. Maria Nizinha Campelo, 
S/N, Aldeota, Jaguaribe, Ceará (Setor de Licitações do Município). Informações: Telefone: 
(088) - 3522 1092, Jaguaribe. 

Jaguaribe-CE, 20 de agosto de 2024. 
MICHELLE MARIA MARTINS DE BARROS 

Agente de Contratação 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUCÁS 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO Nt PE 01412024 - SMS 

O(a( Fundo Municipal de Saúde, através do(a) seu(ua( Pregoeiro(a(, torna 
público que realizará as 08:00, do dia 03 de setembro de 2024, no endereço eletrônico 
https://compras.m2ateceoiogia.com.br/,  Pregão n 0  PE 014/2024 - SMS. Objeto: Aquisição 
de equipamento e material permanente, destinados as unidades básicas de saúde do 
Município de Jucás, (emenda Parlamentar NO da Proposta 10222.732000/1230-01(, 
Conforme Termo de Referência, de responsabilidade da Secretaria Municipal de Saúde. 

O Edital e seus Anexos, poderão ser obtidos nos endereços eletrônicos 
https://compras.m2atecnologia.com.br/ -. Informações pelo telefone: None ou no 
endereço: Rodovia Jucás/Saboeiro, CE 284 - 1212 - Sagrada Família - Jucás - CE. 

Jucás/CE, 20 de agosto de 2024. 
CLÁUDIO ROBERTO DE OLIVEIRA LUNA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONSENHOR TABOSA 

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS 

PREGÃO ELETRÔNICO NO 37.20245E 
Extrato da Ata de Registro de Preços do Pregão Eletrônico N° 037.2024SE - Processo 
Administrativo N2 037.2024SE - ARP N 2  202408070001 - ORGÃO GERENCIADOR: Secretaria 
de Educação. VENCEDORA EMPRESA: INNOVA TECNOLOGIA EDUCACIONAL LTDA. OBJETO: 
Registro de Preços visando a Fatura e Eventual Aquisição de projetos pedagógicos, 
laboratório de terceira dimensão, ciências matemática robótica para o ensino fundamental 
anos iniciais e finais, de interesse da Secretaria de Educação do Município de Monsenhor 
Tabosa - CE. VALOR TOTAL: 9$ 2.084.400,00 (Dois Milhões e Oitenta e Quatro Mil, 
Quatrocentos Reais). VIGÊNCIA DA ARP: 12 meses. DATA DA ASSINATURA: 07 de Agosto de 
2024. Marcos Martins de Pinho - Ordenador de Despesa da Secretaria de Educação. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUCAMBO 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO NO 2008.0112024-PE 

O Pregoeiro/Agente de Contratação deste Município torna público que no 
dia 03 de setembro de 2024 às 09:00 horas, estará abrindo Licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico No 2008.01/2024-PE no portal novobbmnet.com.br  cujo objeto é a 
Aquisição de um veículo, equipamentos e materiais permanentes para atender as 
necessidades da Secretaria de Saúde do Município de Mucambo/CE, conforme Proposta 
N 11413562000183. O Edital estará disponível, no horário de atendimento ao público 
de 08:00 às 12:00h e também nos sites http://moxicipios.tce.ce.gov.br/Iicitacoes/  e 

http://www.mucambo.ce.gov.br/. Informações pelo fone: 0° ° 88 - 3654 1133, ou no 
endereço à Rua Construtor Gonçalo Vidai, 5/o, Centro. 

Mocambo - CE, 20 de agosto de 2024 
FRANCISCO ORECIO DE ALMEIDA ÁGUIAS 

Pregoeiro 

Documento assinado digitalmente conforme MP ns 2.200-a de 2410812001. E.P. 
 

que instituia intraestnusuna de chaves Públicas nnasiieina . icP.orasd. 


